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Abstrakt

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cévní mozková příhoda.

Cíle:

Tato bakalářská práce si za cíl stanovila zpracování kazuistiky pacienta po

ischemické cévní mozkové příhodě a shrnutí důležitých teoretických poznatků týkajících se

této diagnózy.

Metody:

Tato bakalářská práce je členěna na dvě části – část teoretickou a část praktickou.

Obecná část se zabývá teorií nutnou k proniknutí do dané problematiky,

tzn. anatomickými podklady onemocnění, charakteristikou onemocnění vč. klinického

projevu, epidemiologií, rizikovými faktory a léčbou.

Část speciální obsahuje detailní kazuistiku pacienta včetně vstupního vyšetření,

provedených terapií, závěrečného vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Jelikož pacient také trpí diabetickou polyneuropatií, pokrývá tato práce krátce i toto

téma.

Výsledek:

Zdravotní stav pacienta se zlepšil. Neunavuje se tak rychle, podařilo se zvýšit tonus

svalů dolních končetin a svalů břišní stěny, zlepšil se stereotyp dechu a chůze.

Klíčová slova: ischémie, iktus, rehabilitace, fyzioterapie, polyneuropatie

Abstract

Title:

A Case study of physiotherapeutic care of patient with diagnosis of stroke.

Objectives:

The goal of this bachelor thesis has been set as processing a case study of patient

after ischemic stroke, and summarising important theoretical knowledge regarding this

diagnosis.

Methods:

This bachelor thesis is divided into two parts – a general part and a special part.

The general part concerns a theory which is necessary to understand this issue

thoroughly. That means anatomical basis of the disease, characteristic of the disease

including clinical manifestation, epidemiology, risk factors and treatment.

The special part includes a detailed case report of the patient including input analysis,

performed therapies, output analysis and evaluation of the effect of the therapy.

As the patient also suffers from diabetic polyneuropathy, this thesis also covers this

topic shortly.

Results:

The patien’s health condition improved. He doesn’t tire so fast, tonus of lower

extremities‘ muscles and abdominal wall’s muscles has increased, stereotypes of gait and

breathing has improved.

Keywords: ischemy, stroke, rehabilitation, physiotherapy, polyneuropathy
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1 Úvod

Základem pro tuto bakalářskou práci byla spolupráce s pacientem po ischemické

cévní mozkové příhodě formou rehabilitačních terapií, které proběhly 24.1.-2.2. 2018

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze na Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny.

Cévní mozkovou příhodu, neboli iktus, jsem si vybral, protože jsem chtěl zpracovat

některou z neurologických diagnóz. Jelikož je iktus jedním z nejčastějších a zároveň

nejzávažnějších problémů, s nimiž se musí současná neurologie potýkat, byla tato diagnóza

jasnou volbou. U mnou vybraného pacienta se zároveň manifestovala diabetická

polyneuropatie, část práce tedy bude věnována rozboru této choroby a možným

východiskům při terapii.

Práce je členěna na část teoretickou a část speciální. V teoretické části se zabývám

etiologií, diagnostikou, incidencí a léčbou cévní mozkové příhody (primárně ischemické,

krátce také hemoragické) a stručně též polyneuropatie. Speciální část je tvořena kazuistikou

výše zmíněného pacienta, která se sestává z metodiky práce, vstupního a výstupního

kineziologického rozboru, popisu terapií a zhodnocení efektu terapie.
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2 Část teoretická

2.1 Definice cévní mozkové příhody

Cévní mozková příhoda, taktéž iktus, mozkový infarkt či lidově mozková mrtvice je

náhle vzniklá mozková porucha (většinou ložisková, málokdy globální) způsobená

narušením fyziologické cerebrální cirkulace. Může jít o ischémii (80 % případů),

nebo o hemoragii (20 % případů) (Ambler 2011).

Klinické symptomy jsou velmi variabilní, lze je dělit na ložiskové a celkové.

Příkladem ložiskových příznaků je porucha hybnosti nejčastěji hemiparetického charakteru,

poruchy řeči, vestibulární příznaky (vertigo, nauzea), nebo bolest hlavy. Do celkových

příznaků řadíme poruchy vědomí, celkovou slabost či úzkost až panický stav (Kalina et al.

2008).

2.2 Epidemiologie

Cévní mozková příhoda je jednou z nejčastějších neúrazových příčin úmrtí, často se

udává, že dokonce druhá nejčastější (Busch et al. 2013). Incidence v ČR je okolo 350

případů na 100 000 obyvatel každý rok, tzn. zhruba 37 000 případů na rok (Kolář et al.

2010), což je v porovnání s průměrnými hodnotami Evropské Unie, 78–135/100 000

obyvatel ročně, opravdu vysoké číslo (Školoudík et al. 2002). Pro přiblížení situace ve světě

přikládám statistické údaje z USA. Zde každý rok postihne cévní mozková příhoda přibližně

795 000 lidí, z toho je 610 000 první ataka a 185 000 jsou ataky opakované. Z údajů

získaných z let 2009-2012 postihl iktus již 6,6 milionu Američanů (Mozaffarian et al. 2015),

z údajů z let 2011-2014 již postihl 7,2 milionu. Riziko vzniku iktů se pro starší 65 let v letech

1988-2008 snížilo o 40 %, kdežto pro mladší 65 let se riziko víceméně nezměnilo (Benjamin

et al. 2017).

Cévní mozkovou příhodu přežije zhruba 2/3 pacientů, přičemž polovina z nich

vykazuje rozvoj vážné disability a vyžaduje dlouhodobou péči stran rodiny či specializované

zdravotnické instituce. Zároveň více než 1/3 pacientů je mladší než 60 let věku a je jim

v důsledku onemocnění znemožněno nebo ztíženo vykonávat svoji profesi (Kolář et al.

2010).

Toto onemocnění je tedy vážným problémem zdravotnickým, ale i sociálně-

ekonomickým. Pro ilustraci, ve Spojeném království stojí péče o pacienty po cévní mozkové
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příhodě 8.9 miliard liber ročně (Saka et al. 2009). v USA od 2011 do 2012 činila dohromady

přímá a nepřímá cena cévních mozkových příhod 33,9 miliardy dolarů (Benjamin et al.

2017). Toto onemocnění tedy finančně zatěžuje jak pacienty, jelikož části z nich je zamezeno

chodit do práce, tak i stát a zdravotní pojišťovny. Většina pacientů se také musí potýkat se

zhoršenou kvalitou života např. v důsledku postižení motoriky.

2.3 Cévní zásobení mozku

2.3.1 Arteriální systém

Pro přesné porozumění problematice cévních mozkových příhod je základem znalost

anatomie a fyziologie vaskulárního zásobení mozku. Arteriální část je tvořena dvěma páry

tepen – arteriae carotides internae a arteriae vertebrales.

Arteriae carotides internae zásobují mozek krví asi z 85 %. Dělí se na několik větví,

z nich jsou nevýznamnější arteriae cerebri. Arteria cerebri anterior zásobuje část frontálního

a parietálního laloku. Arteria cerebri media je nejsilnější mozkovou tepnou s největším

povodím, představuje pokračování arteria carotis interna. Zásobuje zbývající část laloku

parietálního a frontálního a většinu laloku spánkového. Karotické povodí se také nazývá

přední cirkulace.

Arteriae vertebrales se na kaudálním okraji pontu spojují v arteria basilaris. Ta

zásobuje mozkový kmen, cerebellum a část diencephalu Vydává několik větví, z nich je

nejsilnější koncová párová větev arteria cerebri posterior. Tato arterie zásobuje část

diencephalu, okcipitální lalok a dolní a zadní část laloku spánkového. Tento systém se

označuje jako vertebrobasilární řečiště, popř. zadní cirkulace. Výše zmíněné tepny jsou

vyobrazeny na Obrázku č. 1.

Koncová část karotického řečiště, arteria cerebri anterior et media, se pomocí arteria

communicans posterior spojuje s vertebrobasilárním řečištěm, konkrétně s arteria cerebri

posterior, do circulus arteriosus cerebri Willisi, čili Willisův okruh. Jeho funkcí je

zabezpečení plynulého zásobování kyslíku do mozku a rušení tepenných vln. Také funguje

jako anastomóza mezi systémem mozkových tepen. Názorně je vykreslen na Obrázku č. 2.

(Hudlák et al. 2015, Čihák 2016, Ambler 2010).
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Obrázek č. 1 – Tepny mozku: pohled zespodu (Netter 2016)

Obrázek č. 2 – Willisův okruh (Netter 2016)
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2.3.2 Venózní systém

Žíly mozku nemají chlopně a probíhají v subarachnoideálním prostoru. Dělíme je do


[…]


posílení svalů celých dolních končetin, primárně musculus triceps surae,

musculus tibialis anterior, musculus quadriceps femoris, ischiokrurální svaly,

musculus gluteus maximus, medius et minimus

- pánev – anteriorní elevace, posteriorní deprese, posteriorní elevace,

anteriorní deprese – primárně k oboustrannému posílení musculus obliquus

abdominis externus et internus, musculus quadratus lumborum

- provádění sebeobslužných úkonů k procvičení funkce rukou – rozepínání

a zapínání knoflíků, psaní, rozdělávání plechovky atd.
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3.7.3 Cíle dlouhodobého terapeutického plánu

- zlepšení celkové kondice

- prodloužit dobu, kterou je pacient schopný vzpřímeně sedět a stát, a vzdálenost,

kterou je schopný ujít

- zlepšení proprioceptivní aferentace nohou

- dosáhnout co nejvyššího stupně samostatnosti a schopnosti samoobsluhy

3.7.4 Návrh dlouhodobého terapeutického plánu

- pokračování v provádění autoterapie

- metodika senzomotorické stimulace

- facilitační techniky na chodidla – např. kartáčování

- každodenní procházky

- aktivní provádění činností všedního života

3.8 Zhodnocení efektu terapie

Vstupní vyšetření Výstupní vyšetření

Stereotyp dechu Vlevo velmi mělký dech,

vpravo minimální pohyb

hrudníku, střední hrudní

dýchání, vysoká dechová

frekvence, brániční

dýchání neprovede

Vlevo fyziologicky hluboký

dech, vpravo 65 % zdravé

strany, střední a dolní

hrudní dýchání, dechová

frekvence se snížila,

brániční dýchání s obtížemi

provede

Tonus břišní stěny Výrazně snížen, vpravo

nižší, viditelně ochablejší

stěna vpravo; horní část

musculus rectus abdominis

hypertonická

Mírně snížen, stranově

symetrický, horní část

musculus rectus abdominis

mírně hypertonická

Tonus svalů

dolních končetin

Celkově snížen Většinou fyziologický,

pouze tonus musculus

triceps surae a musculus

gluteus maximus lehce

snížený oboustranně
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Svalová síla Dolní končetiny oslabeny,

většinou síla 2+, pravá

mírně silnější než levá;

flexe trupu a elevace

pánve výrazně oslabeny

Síla svalů dolních končetin

vzrostla průměrně o půl

stupně; stejně tak flexe

trupu a elevace pánve

Hluboký stabilizační

systém

Výrazná insuficience Nedostatečná aktivita

stabilizačních svalů, vyšší

než při vstupním vyšetření

Sed Nestabilní, vzpřímené

držení těla udrží 30 s, při

opakované výzvě ke

korekci až 3 min

Nestabilní, vzpřímené

držení těla udrží 45 s, při

opakované výzvě ke

korekci až 5 min

Stoj a chůze Nestabilní, opora o

vycházkovou hůl a dva

terapeuty; chůze krátkými

šoupavými kroky, nášlap

na celé chodidlo

Méně nestabilní, opora o

rolátor a dva terapeuty;

chůze s delšími kroky

a došlapem na patu

Unavitelnost Během vyšetření 5 pauz Během vyšetření 3 pauzy

Vyšetření pojivové tkáně Výrazně omezené tvoření

Küblerovy řasy na sternu

a úponech musculus rectus

abdominis, mírné omezení

na zbytku hrudního koše

Mírně omezené tvoření

Küblerovy řasy na sternu

a úponech musculus rectus

abdominis

Zkrácené svaly Nejvýrazněji zkráceny

musculus iliopsoas,

musculus pisiformis,

musculus pectoralis minor

- stupeň 2

Nejvýrazněji zkrácen

musculus iliopsoas - stupeň

2

Polohocit a pohybocit V kloubech prstců téměř

vymizelé, v hlezenním

kloubu mírně lepší stav

V kloubech prstců téměř

vymizelé, v hlezenním

kloubu mírně lepší stav

Tabulka č. 9 – Zhodnocení efektu terapie
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4 Závěr

Zpracovávání této bakalářské práce mi přineslo mnoho pozitivních aspektů. Jelikož

jsem se dříve setkal s pacienty s diagnózou ischemické cévní mozkové příhody spíše pomálu,

musel jsem si spoustu informací dohledat. Proto asi hlavním přínosem bylo prohloubení

mých znalostí týkajících se jednak anatomie, fyziologie a patogeneze cévních mozkových

příhod, druhak možností a zásad terapie, a to nejenom fyzioterapeutické. Svoji roli mají

v rahabilitační péči i např. ergoterapeut a psycholog či psychoterapeut. Ne na všech

pracovištích je však dostatek zaměstnanců v těchto oborech, fyzioterapeut by proto měl mít

dostatečné znalosti k jejich částečnému nahrazení.

Přínosnou zkušeností také bylo čerpání informací paralelně z mnoha zdrojů zároveň.

Obzvlášť zajímavé bylo srovnávat zahraniční a místní literaturu, resp. odlišnosti v pojetí

daného tématu. Jistě by stálo za to se seznámit se způsobem koncipování i jiných témat

zahraničními autory.

Každopádně, samotná spolupráce s pacientem byla dobrá, pán spolupracoval a byl

motivovaný. Během terapie se jeho stav zlepšil, ale i tak bude vyžadovat intenzivní

ošetřovatelskou a fyzioterapeutickou péči. Vzhledem k relativně málo závažnému

neurologickému deficitu v důsledku iktu by navrácení k běžnému životu mělo být možné.

Pacientův stav je ale poměrně závažný, hlavně jako výsledek značné dekondice a ztráty

proprioceptivní aferentace nohou. Výsledek rehabilitace proto není snadné přesně

odhadnout, výrazně závisí na aktivním přístupu pacienta a vhodně zvolených rehabilitačních

postupech stran zdravotnických pracovníků.
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