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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cévní mozková příhoda

76

stupeň hodnocení

I přes stylistické nedostatky byly cíle této bakalářské práce splněny. Student vhodně zvolil všechny

vyšetřovací i fyzioterapeutické metody, které použil při práci s pacientem po CMP, jehož stav byl

komplikován diabetickou polyneuropatií. Přispěl tak ke zlepšení zdravotního stavu pacienta, který byl ve

výrazné dekondici. Navrhuji známku velmi dobře - dobře (na základě obhajoby). Otázky: Z jakého důvodu

užíval pacient neuroleptika? Během terapií popisujete nácvik chůze s rolátorem. V jednotivých vyšetřeních

na začátku každé terapie píšete "Chůze možná jen s oporou o vysoké chodítko..." Vysvětlete tuto neshodu.

Na str. 49, 54...popisujete omezení úponů musculus rectus femoris v souvislosti s Kiblerovou řasou po

stranách hrudního koše. Kde přesně jste tyto úpony palpoval?

velmi dobře - dobře
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Mgr. Petra Reckziegelová

Formou rešerše z dostupné literatury popsat a shrnout poznatky týkající se cévní mozkové příhody.

Vypracovat kazuistiku pacienta s tímto onemocněním.

Jakub Sedláček